Gesellschafterversammlung

der Wirtschaftsbetriebe Neustadt am Rübenberge GmbH am 19. Oktober 2017 in der Stadtverwaltung der Stadt Neustadt a. Rbge., Nienburger Str. 31, 31535 Neustadt

<u>Sitzungsunterlage</u>

TOP 4 Bestellung eines Geschäftsführers zum 01.07.2018

Der derzeitige Geschäftsführer der Wirtschaftsbetriebe Neustadt am Rübenberge GmbH (WBN) und der Stadtnetze Neustadt a. Rbge. Verwaltungs-GmbH tritt am 30.06.2018 in den Ruhestand. Die Aufsichtsräte der WBN und der Stadtnetze Neustadt a. Rbge. GmbH & Co. KG haben für die Nachbesetzung dieser Stelle eine gemeinsame Findungsgruppe eingesetzt, die von der Personalberatung Klein & Köpfe, Bremen, begleitet wurde.

Der Findungsgruppe gehören folgende Herren an:

- Bürgermeister Uwe Sternbeck als AR-Vorsitzender WBN,
- Herr Sebastian Lechner als AR-Vorsitzender SNN,
- Herr Andreas Schaumann als AR-Vorsitzender SWN,
- Herr Frank Aigner als Vertreter der Avacon AG; Herr Aigner wurde zeitweise von Herrn Christoph Massing, Leiter Vorstandsbüro/Führungskräfte der Avacon AG vertreten; und
- Herr Thomas Klein, Klein & Köpfe

Dem Geschäftsführer-Nachfolger soll die Geschäftsführung folgender Gesellschaften übertragen werden:

- Wirtschaftsbetriebe Neustadt am Rübenberge GmbH
- Stadtnetze Neustadt a. Rbge. Verwaltungs-GmbH und
- LeineNetz GmbH

Die Bestellung zum Geschäftsführer erfolgt jeweils durch die Gesellschafterversammlungen der Gesellschaften, nachdem der Aufsichtsrat bzw. der Beirat darüber beraten und den Gesellschafterversammlungen eine Beschlussempfehlung gegeben hat.

Bei der Stadtnetze Neustadt a. Rbge. Verwaltungs-GmbH (als persönlich haftende und geschäftsführende Gesellschafterin der Stadtnetze Neustadt a. Rbge. GmbH & Co. KG) ist kein Aufsichtsrat installiert; hier entscheidet die Gesellschafterversammlung direkt. Der Geschäftsführer wird auf Vorschlag des Gesellschafters Wirtschaftsbetriebe Neustadt am Rübenberge GmbH einvernehmlich von der Gesellschafterversammlung bestellt.

Bewerbungsverfahren:

Auf die im Mai 2017 erschienene Stellenanzeige zur Geschäftsführer-Nachfolge sind insgesamt 45 Bewerbungen eingegangen. Die beauftragte Personalberatung Klein & Köpfe, Bremen, hat diese wie folgt klassifiziert:

-	A-Kandidaten	10
-	A/B-Kandidaten	3
-	B-Kandidaten	3
-	B/C-Kandidaten	8
_	C-Kandidaten	21

Die Findungsgruppe hat die Bewerbungen am 31.07.2017 gesichtet und fünf Bewerber zu Vorstellungsgesprächen eingeladen, die am 01.09.2017 stattgefunden haben. Aus diesem Kreis wurden dem Aufsichtsrat in seiner Sitzung am 12.09.2017 zwei Bewerber vorgestellt. Der Aufsichtsrat hat daraufhin eine finale Auswahl getroffen und schlägt der Gesellschafterversammlung vor, Herrn Dieter Lindauer mit Wirkung zum 01.07.2018 zum Geschäftsführer der Wirtschaftsbetriebe Neustadt am Rübenberge GmbH zu bestellen. Ein Exposé über den Werdegang des Herrn Lindauer ist als Anlage 2 beigefügt.

Bevor die Gesellschafterversammlung der WBN darüber beschließen kann, hat der Rat der Stadt Neustadt a. Rbge. dem Bürgermeister als Gesellschaftervertreter einen entsprechenden Weisungsbeschluss zu geben.

Die Gesellschafterversammlungen der Stadtnetze Neustadt a. Rbge. Verwaltungs-GmbH und der LeineNetz GmbH beschließen in gesonderten Sitzungen.

Beschlussvorschlag:

- 1. Die Gesellschafterversammlung bestellt Herrn Dieter Lindauer mit Wirkung ab 01.07.2018 zum Geschäftsführer der Wirtschaftsbetriebe Neustadt am Rübenberge GmbH.
- Die Gesellschafterversammlung empfiehlt den Gesellschafterversammlungen der Stadtnetze Neustadt a. Rbge. Verwaltungs-GmbH und der LeineNetz GmbH, Herrn Lindauer ebenfalls mit Wirkung ab 01.07.2018 zum Geschäftsführer der Gesellschaften zu bestellen.